<i>Ordo</i>	1	2	3	4	5	6	7	8	.....	50	51	52
<i>Domini</i>	♃	♀	♀	☉	♂	♃	♃	♃	.....	♃	♀	♀

§. 34.

**D e 7 D i e b u s H e b d o m a d i s .**

De ordine et nomine dominorum per singulos dies imperantium satis constat ex veteribus. Tradit enim Herodotus, etiam diebus planetas praefuisse, atque Dio Cassius hanc exhibet regu-  
lam. Sumto ordine, inquit, ♃ ♃ ♂ ☉ ♀ ♀ ♃, quum secundum interuallum musicum, quod quartum dicitur, quartum quemque planetam sumas, habes praefectos dierum per septimanam. Ex quo apparet, Aegyptiorum rationem ad nostram vsque aetatem conseruatam esse<sup>87</sup>). Paullo alia ratio fuit dierum hebdomadis apud Aegyptios vltimae. Quum enim sumimus, post 1461 annos Aegyptios annum denuo incepisse cum primo mense atque prima cum septimana; annus, cuius 360 dies initio numerabantur, exit in dies ♃ ☉ et ♃. Post hos 360 dies quinque numina nata dicuntur, quae haud dubie dierum, quibus nascerentur singula, imperium habuerunt. Horum quinque numinum ordo hic est secundum Plutarchum; *Osiris, Arueris siue Horus senior vel Apollo, Typhon, Isis, Nephthys*, qui singulis deinceps diebus nascerentur. Eadem numina Diodorus Siculus sic recenset: *Osiris, Isis, Typhon, Apollo, Venus*<sup>88</sup>). Probabile est itaque, sub finem anni diebus quinque intercalaribus numina regnasse, quae secunda in tabula exstant.

<i>Prima</i>	<i>Ordo</i>	1	2	3	4	5	6	7
<i>Septimana</i>	<i>Domini</i>	♃	☉	♃	♂	♀	♃	♀
	<i>Dies</i>	Saturni Samstag	Solis Sonntag	Lunae Montag	Martis Dienstag	Mercurii Mittwoch	Jouis Donnerstag	Veneris Freitag

86) Ideler Chronol. Vol. II. pag. 516. ss.

87) Herodot. L. II. c. 82. Dio Cassius L. XXXVII. c. 17. Ideler Chronologie Vol. I. p. 179. ss. Ait Dio, ab Aegyptiis hunc usum subinde ad omnes populos venisse.

88) Plutarch. de Is. p. 355. 356. Diodor. Sic. pag. 13. Vid. Jablonski Pantheon P. II. c. 1. pag. 140.

<i>Ultima Septimana</i>	<i>Ordo Domini</i>	1	2	3	4	5	6	7	1
		⊖	☉	☽	(♂)	(♀)	(♃)	(♀)	(♁)
			<i>Numina</i>	Plutarch.	Osiris	Arueris Horus Apollo	Typhon	Isis	Nephthys
				Diodor.S.	Osiris	Isis	Typhon	Apollo	Venus

§. 35.

De diei partibus.

Ante omnia quaeritur, quod grauissimum est in astronomia, quo tempore Aegyptii diem inceperint. Inde etiam pendet initium mensium, annorum atque variorum cyclorum. Et tradunt quidem veteres, alii diem incipere oriente sole, alii occidente; alii medio die, alii media nocte; alii hora 6 matutina, alii vespertina, quas nos dicimus<sup>89</sup>). Sed clarum est, ut iam alii obseruarunt, in his triplicem usum tradi. Vulgari enim ratione incipit dies cum splendore solis, et finitur, quum nox ingruit, quae horae a Gemino, Ptolemaeo, aliisque vocantur *ώραι καιριχαι*. Quum vero horae ad horologia et stellarum ortum numerarentur, clarum est, diem non nisi a sexta hora matutina, aut vespertina incepisse. Dies enim ciuilis 24 horarum in duas partes aequales, diem scilicet sensu strictiori, et noctem diuidebatur. Quam ob rem haec statuenda esse videntur. Qui diem Aegyptiorum nocte incipere dixerunt, ii, ut Idelerus, V. C., libro laudato satis demonstrauit, serioris aetatis sunt. Quum vero sumitur, hos, quae tradiderunt, ea a maioribus accepisse, credendum est, eos loqui de die lunari. Persuasum enim mihi habeo, Aegyptios ut annos solares et lunares, ita etiam menses, quin septimanas, et dies, et horas vtriusque generis adhibuisse<sup>90</sup>). Chronologia enim lunaris, quae dici potest, in festis maxime solemnibus fuit. Hinc apud Aegyptios posteriores cyclus lunaris, *πικυκλος ητε πιιοζ*, saepe commemoratur. Luna autem, ut infra apparebit, non, ut ☉, die; sed nocte incipiente suum suscipit imperium. Porro quod, Plinio auctore, Romani, Aegyptii et ipse Hipparchus diem *ciuilem* media nocte inceperint, id plane negare nefas est. Idem enim vsus ab Aegyptiis, omnis fere astronomiae technicae auctoribus, ad Romanos atque nos ipsos peruenisse videtur. Atque hanc rationem postea in Aegypto obtinuisse, sequens paragraphus docet. Quam ob rem, quum haec a sacerdotibus Romanis, ut ait Plinius, obseruata fuerint, probabile est, huius naturae diem Aegyptiacum quippe *ciuilem* pro sacratori ac fere astronomico habitum esse. Deinde, quod traditur, Aegyptios diei initium posuisse in eo temporis momento, quo ☉ in punctis aequinoctialibus versans oritur, id credo non nisi ad usum fere vulgarem nec nisi ad diuisionem diei (inde ab ortu solis vsque ad occasum) in 12 horas, quas sequerentur horae 12 nocturnae, spectare. Quare quum e. g. hora

89) Vid. Ideler Chronologie Vol. I. pag. 100. ss. Dio Cass. L. 37. c. 17. Paulus Alexand. Introd. in Ast. p. 62. Vit. 1588. Ptolemaeus. L. III. c. 2. p. 162. 163. III. 6, 202. 204. Plin. H. N. II. 79. VIII. 46. Isidor. Etym. V. 30. Seruius ad Virg. V. 738. Lydus de Mens. p. 13. Solin. c. 32.

90) Vid. Petauii Vranol. p. 274. Dissert. ubi quae Damascius de fele praedicat, ad ☽ referri debent. Luna enim symbolo felis indicare potest horas.

prima diei aut noctis commemoratur in scriptis Aegyptiacis vulgaribus, eam intelligendam esse credo aut sextam matutinam, aut vespertinam, quas nos dicimus. Sacrationi enim sensu hora prima esse videtur prima post mediam noctem, vigesima quarta vero, quae illam praecedit. Caeterum haec egregie confirmantur Gemino, quum dicit „meridianus est circulus, qui per mundi polos et per punctum verticale describitur, ad quem ubi ☉ peruenerit, medietates noctium efficit“<sup>91</sup>). Denique quod astronomi in ceperunt diem sole culminante, in eo, vti patet, suam secuti sunt rationem astronomicam; qui quidem dies astronomicus differt ab illis iamiam descriptis, nec nisi in astronomicis obseruationibus adhibitus esse videtur. Atque eam ob causam nostrates quoque, quippe ab Aegyptiis docti, numerant horas a meridie. Cuius rei haec apud Aegyptios fuit ratio, quod ☉, si *μεσουρανημα* occupat, plurimum valet, quemadmodum ♃, quum secundum Astrologorum vaniloquentiam in mundi creatione fuerit in Inno Coeli, grauissimum est signum<sup>92</sup>). Itaque prima ac simplicissima diei diuisio ea fuit, qua 12 horae diurnae a nocturnis secernerentur, quarum primae a vulgo dicebantur primae post ortum aut occasum solis; sin horae *isemerinae*, siue aequinoctiales intelligerentur, eaeque ad horologia relatae, sexta aut matutina aut vespertina ex nostra ratione. Ad illud genus spectat haud dubie, quod astronomi disputarunt de horarum inaequalitate<sup>93</sup>). Ceterum diei dominum fuisse solem, noctis lunam, e scriptis Hermeticis constat<sup>94</sup>).

<i>Ordo</i>	<i>Partes</i>	<i>Nomina</i>	<i>Init. vulg.</i>	<i>Init. horol.</i>	<i>Domini</i>
1	Dies	μηρι μερι	☉ oriens	hor. 6. mat.	☉
2	Nox	πι εχωρη	☉ occidens	hor. 6. vesp.	☾

### §. 36.

## De temporibus diei.

In superioribus iam est monitum, veteres diei spatium in octo partes diuisisse, quibus nitantur vigiliae 4 noctis totidemque partes diurnae. Huius generis esse videntur tempora, quae in MSS. Copticis inueni descripta hoc titulo: ΠΙΣΙΝ ΦΩΩ ΝΤΕ ΠΙ ΕΞΟΥΥ *قسام النهار* (انسام), partes diei, quaeque haud dubie ex antiquo Aegyptiorum vsu originem habent<sup>95</sup>). De quorum dominis, quum

91) Geminus Element. Astr. in Petau. Vranol. p. 21. B.

92) Vid. Scaliger de ann. climact. p. 179. 200.

93) Achill. Tatius et Hipparchus p. 145. p. 210. in Petau. Vranologia.

94) Hermetis Centiloq. post Firmicum Vol. II. p. 35. c. 2.

95) MS. Coptic. Memph. Bibl. Reg. Par. No. L. p. 4. Voc. Kircher Ling. Aeg. Rest. pag. 61. Huc spectat diei diuisio in quatuor partes (apud Mich. Neander. Elem. Sphaer. p. 152.), quae vocantur *Rubens*, *Splendens*, *Vrens*, *Tepens*, et respondere videntur equis Solis: *Abrax*, *Asso*, *Therebo* (Dupuis Origin. III. 2, 26). Idem ex Hygino aliisque affert horarum nomina infra adscripta, quae Jouis et Themidis filiae fuisse dicuntur. Seorsim enumerantur in MSS. dictis partes noctis (ΠΙ ΣΙΝ ΦΩΩ ΝΤΕ ΠΙ ΕΧΩΡΕ) scilicet ΡΟΥΖΙ vespera, † κρυβιά et † ογερωι, *النباجة*, quibus respondere videntur antiquae Hebraeorum tres vigiliae.

nihil tradatur, conicere licet, eos sequi vsitatum ordinem planetarum, atque ☉ ad meridiem, ♄ vero ad noctem pertinere. Ceterum per se clarum est, haec tempora integrum diem amplecti mediaque nocte incipere.

Ordo	Coptice	Arabice	Longitudo	Domini	Horae Hygini
1	Ἰπικαρχων	الفجر الاول	12— 3 mane	♄	1 Anxo Auge
2	ἰπικ μαγρος	الفجر الثاني (MS. الثاني)	3— 6	♃	2 Ennomie Anatole
3	ζαν λτοογι	الصباح	6— 9	♂	3 Pherusa Musia
4	† μετωλι	الشروق	9— 12 merities	☉	4 Caria Gymnasia
5	Ἰ μερι	(MS. الظهير) الظهير	12— 3	♀	5 Odice Nympha
6	πινι	الزوال	3— 6	♀	6 Enporie Mesembria
7	ἰπικ	الشفق (MS. السفق)	6— 9	♃	7 Irene Sponde
8	πινωπι	الغروب	9— 12 noctu	♄	8 Orthesie Elete
					9 Thallo Acte
					10 Hecypris
					11 Dysis

Conuenit itaque haec diei diuisio cum vigiliis, † ογερωι, φυλακη, البجعة, atque cum trihoriis veterum diurnis.

### §. 37.

### De 24 Horis.

Domini Horarum, † ογνογ, † λσπ, الساعة, quos Horocratores, sine Diepontes, vocarunt, satis cogniti sunt ex Paulo Alexandrino, vt docet tabula sequens<sup>96</sup>). Ordo enim Horocratorum est planetarum series inde a ♄, ita vt prima quaeque cuiusuis diei hora subiecta sit ei planetae, qui dominus est diei eiusdem. Quaeritur autem, quarumnam horarum hi sint domini. Hoc quidem

96) Paul. Alex. ed. Viteberg. 1586 sine pagg. fol.31. Vid. Ideler Chronologie Vol.I. pag.179.

euidens est, non agi de horis vulgaribus, quae varium solis ortum sequuntur; neque de lunaribus, quae non nisi in festis aliquem locum habuerunt; neque de astronomicis, quae aliena et insolita ratione tempus diei diuidunt: sed aut de communibus, quae hora sexta matutina incipiunt, aut de sacratoribus inde a media nocte numeratis. Credo intelligi vtrisque, cuius sententiae haec sunt argumenta. Diserte Plinius, diligentissimus antiquitatis scrutator, tradit, Aegyptios pariter atque Romanos sacerdotes et Hipparchum diem incipere media nocte<sup>97)</sup>. Secundum alios quidem hora Aegyptiorum prima fuit sexta nostra. Sed haec diem diuidendi ratio potius ad vsu communem spectare videtur, quo duodecim horae diurnae, totidemque nocturnae numerarentur. Porro quum Aegyptus astronomiae patria sit atque nos quoque diem communem a media nocte incipiamus, probabile est, hunc vsu, quippe incommodum et importunum, quasi astrologicum, ab Aegyptiis ad nos peruenisse, siue secunda, siue tertia manu. Praeterea iam vidimus, Aegyptios octo diei partes a media nocte ad mediam numerasse, quare mirum esset eosdem alium diem pro horis, alium pro temporibus diei habuisse, praesertim quum vtraque diuisio vsui vitaeque communi destinata fuerit. Denique Aegyptii, vt fabulae docent, creationem mundi et temporis initium media nocte accidisse credebant<sup>98)</sup>. Quemadmodum vero astrologi scioli ab hoc inde temporis momento non solum annum magnum, sed etiam varias periodos, et annos, et menses, et dies ineperunt; ita etiam horas inde numerare debuerunt. Quid? quod Firmicus ipse auctoritate Aesculapi et Anubii fretus diem primum non post solis ortum, sed ante incepisse affirmat<sup>99)</sup>. Quas quidem ob causas credere licet, Aegyptiorum horas, quibus Horocratores siue Diepentes praefecti essent sequentes, media a nocte numeratas fuisse, scilicet secundum rationem sacratorum. Quum vero negari nequeat, Aegyptios diem ciuilem ac vulgarem incepisse hora sexta matutina atque huius quoque diei spatium astrologica ratione diuidi debuerit; probabile est, eosdem fuisse Horocratores seu Diepentes pro die ciuili apud Aegyptios.

Horae	1	2	3	4	5	6	7	8	9	...	...	23	24
<i>Domini</i> Die ☿	☿	♃	♂	☉	♀	♁	♄	♃	♃	...	...	♃	♃
<i>Domini</i> Die ☉	☉	♀	♁	♄	♃	♃	♂	☉	♀	...	...	☉	♀
<i>Domini</i> Die ♃	♄	♃	♃	♂	☉	♀	♁	♄	♃	...	...	♄	♃

Ceterum conicere licet, Aegyptios alias quoque diei partes fecisse praeter noctem et diem, trihoriam, et horas, quas pro more suo diis planetaribus subiicerent; praesertim quum eclipticam in minutas adeo partes diuiserint, atque astrorum motus accuratissime cum temporum lapsu cohaerent: sed de his nihil certi a veteribus traditum legitur.

97) Plin. Hist. Nat. L. II. 79. Ipsum diem, inquit, alii aliter obseruauere: sacerdotes Romani et qui diem definire ciuilem, item Aegyptii et Hipparchus a media nocte in median.

98) Vid. Jablonski Panth. Aeg. Pars I. pag. 19 — 28.

99) Firmicus Lib. III. c. 1. pag. 44. 45., vbi ☉ est in ♋, Horoscopus vero in ♄, nascente mundo.

§. 38.

De partibus Horae.

Vnius horae spatium, quum in vita communi, praesertim in astronomicis observationibus et computationibus nimis longum sit, non dubium est, quin in minores partes ab Aegyptiis diuisum fuerit, veluti in semihoras, vel quartas, vt nostrates faciunt, vel minores in partes, minutas atque secundas. De his vero non commemorantur nisi minutae seu sexagesimae, momenta, λεπτα πρωτα, NI ΝΑΥ الوقت, atque secundae, λεπτα δευτερα, ՇԱՆ ՇՈՎ, الاون الاون (MS. الايان الاوان), dictae, quae diuisiones Chaldaeorum inuenta praedicantur<sup>100</sup>). Quum domini minutarum et secundarum non possint non conuenire cum horarum dominis; hic fuisse videtur eorum ordo:

Domini Horarum	Ordo Minutarum	1	2	3	4	5	6	7	8	.....	59	60
1 ♄	Domini	♄	♃	♂	☉	♀	♃	♃	♄	.....	♂	☉
2 ♃	Domini	♃	♂	☉	♀	♃	♃	♄	♃	.....	☉	♀
3 ♂	Domini	♂	☉	♀	♃	♃	♄	♃	♃	.....	♀	♃

§. 39.

De Periodis.

Inter omnes constat, in chronologia Aegyptiaca non solum annos, menses, dies et reliquas temporis partes minores adhibitas fuisse, sed etiam maiores, siue periodos vel cyclos. Quorum notissimus est annus canicularis, ενιαυτος κνικος, qui post annos 1461 Aegyptiacos, siue 1460 Julianos renouatur, stella canis sub initium anni oriente cum sole. Hoc numero cum 25, qui est numerus annorum periodi Apidis, multiplicato, oritur Cyclos 36525 annorum, αποκαταστασις ζωδιακου, siue ενιαυτον, qui est numerus librorum Hermeticorum. Non minus celebrata est Periodus Apidis, εκκοσιπενταετηρης, cuius haec est ratio, vt post 25 annos Aegyptios ♃, cuius symbolum est Apis, cum ☉ eundem fere coeli locum denuo occupet. Hic vero numerus 25 per 20 multiplicatus dat 500 annos, qui periodum Phoenicis, πινενε, الزمان, valere creduntur<sup>1)</sup>. Etiam de cyclo 30 annorum, τριακονταετηρης, constat ex Inscriptione Rosettana, quae quidem periodus conuenit cum generatione, quae secundum Herodotum aliosque circiter 30 annis constitit. Cyclos autem generationis πινωογ, الحجيل الحقب, in lexicis Copticis inter diuisiones temporis numeratur. Licet de his aliisque cyclis apud Aegyptios forte adhibitis non tradatur, eos instar reliquorum temporum suos habuisse dominos; id tamen quasi per se intelligitur. Et hoc diserte testatur locus Inscriptionis Rosettanae, vbi Ptolemaeus Epiphaneus vocatur κνριος τριακοντα ετηριδων καθαπερ

100) Geminus in Petau. Vranol. p.63. al. MS. Copt. Reg. Bib. Par. No. L. pag.15. Voc., Kircher. Ling. Aeg. p.62.

1) Vid. Ideler Chronologie Vol. I. p.124. 182. ss. Zoega de Obeliscis pag.505. Puto cyclum Phoenicis esse eum, quo ♃ eodem die anni Aegyptiaci iterum cum ☉ coniunctus oritur. Sin accuratius cupis, constat 498 aut 700 annis Aegyptiacis. Nam Phoenix, siue Aquila, symbolum ♃ est. Sic et cyclos 39 annorum is esse videtur, quo ♂ eodem die Aegyptiaco denuo cum ☉ coniunctus oritur primum. Eius enim dominus Hephaestus vel ♂ est. Videntur gradus nonnulli negligi propter numeros rotundos et analogiam anni canicularis.

ὁ Ἡφαιστος ὁ μέγας. Vocabulum enim *κρηιον* solemne est pro domino astrologico, atque Ἡφαιστος ὁ μέγας ipse est ♂, cuius similitudo propter bella bene gesta Epiphanes dicitur, quo viuento, vti probabile est, illa periodus 30 annorum redintegraretur. Ceterum Periodorum quoque dominos fuisse planetas, ex Ptolemaeo concludimus, vbi septem vitae humanae peroidi his dirigi dicuntur astris<sup>2)</sup>:

Ordo	1	2	3	4	5	6	7
Domini	♃	♆	♀	☉	♂	♄	♅
Periodi	infantia	pueritia	adolescentia	iuuentus	virilitas	senectus	senium
Longitudo	4 anni	20 anni	8 anni	19 anni	15 anni	12 anni	vsque ad mortem

Inuersa ratio fuisse videtur in periodis proprie sic dictis, quae a ♅ inde regerentur. Hoc saltem in periodis canicularibus locum habuisse, claret. Cuiam enim non in mentem venit fabula de regno Saturni aureoque aeuo. Tradunt veteres, initio, hoc est post diluuium, regnasse Saturnum (♅), eumque amisso imperio, cessisse regnum rerum omnium Ioui. Quum Planetæ ♅ et ♄ aliarum periodorum domini fuerint, vt vidimus, iam sequitur inde, eos et cyclis Sothicis praefuisse, primum ♅, hinc ♄. Jam vero periodus quaedam canicularis, vt ex Censorino (c. 21.) constat, finita est anno 139 post Christum, praecedens vero anno 1322 ante Christum, praecedens denique anno 2782 ante Christum. Secundum Syncellum annus diluuii est 3257 a. Ch., quare annis 475 post prima periodus canicularis coepit. Ergo ♅ siue Saturno imperium primae periodi vsque ad annum 1322 ante Ch. conuenit, secundae ♄, id est deo Ioui. Quod Saturnus ille filios deuorasse narratur, id a veteribus peculiare suis dicitur. Sus vero symbolum est ♅ planetae, de quo infra<sup>3)</sup>.

### §. 40.

## De Septenariis.

Inter omnes periodos Septenaria ΕΠΤΟΝΑΖΙΝ *أسابيع* maxime vulgaris fuisse videtur, cuius duplex est ratio. Septem enim anni cyclum quendam valebant, et septem huius generis cyclis, seu hebdomadibus, periodus 49 annorum constabat. Hebdomas enim dicitur non solum de diebus, sed etiam de annis, vt scimus ex Gellio, vbi Varro se iam duodecimam annorum hebdomadem ingressum esse dicit<sup>4)</sup>. Horum annorum hebdomaticorum, seu septenariorum vel septimanariorum, magnum momentum erat in rebus Aegyptiorum astrologicis<sup>5)</sup>. Planetæ enim quum sunt chronocratores, siue quum praesunt singulis annis, aut septem annorum spatiis, diuersam exercent vim pro diuersis suis naturis. Atque apud Firmicum singularis commemoratur periodus ex annorum hebdomadibus numero 9 multiplicatis, quae annis 63 constet. Huius generis anni

2) Ptolemaei Quadripart. post Firmicum Vol. II. pag. 72.

3) Caeterum diserte docet Firmicus, antiquissimis libris tradi, post mundum creatum primo ♅, hinc ♄, hinc reliquos planetas temporum potestatem habuisse. Vid. Firm. L. III. c. I. p. 47. Hinc Doidor. Sic. p. 231. Wes. tradit, Saturni aetate mores fuisse simplices.

4) Gellius N. A. L. III. 10. Ideler Chronol. Vol. I. p. 89.

5) Vid. Salmasius Ann. Climacter. pag. 102 — 107. Firmicus Lib. II. cap. 28. 29. 30. Lib. VI. c. 33.

hebdomatici sunt illi, quos Pharao aetate Josephi somnio vidit. De dominis cyclorum et periodorum septimanariarum nihil traditum inueni, sed probabile est, eos, quum ad vitae aetates referantur atque annus et cyclus 7 et 9 quisque fatales dicantur, cum dominis aetatum vitae conuenire, vt sequens tabula docet.

<i>Anni et Cycli</i>	1	2	3	4	5	6	7	...	49	...	63
<i>Domini</i>	♃	♆	♀	☉	♂	♄	♅	...	♅	...	♅

§. 41.

De Anno Magno.

Nihil notius et celebratius est, quam annus Aegyptiorum, qui dicitur, magnus, *μεγας ενιαυτος* (? *ΖΑΝ ΟΥΝΩΟΥΓΙ*, *الحول المقبل*, annus vertens K.). Sed diuersissimae sunt de eo tum veterum, cum recentiorum sententiae, vt Marshamus docet Can. Ch. p.10. In eo vero plerique consentiunt, quod constet annis, vel temporibus, quibus septem planetae, aut sex ♆ ♀ ☉ ♂ ♄ ♅ iterum iisdem Zodiaci in gradibus a terra nostra spectati deprehendantur. Luna enim ab aliis ad annum magnum non pertinere dicitur<sup>6)</sup>. Fac itaque, quod astrologi se scire iactarunt, mundo nascente haec fuisse planetarum loca: ☉ Ω 15°, ♅ ζ 15°, ♄ ⸗ 15°, ♂ η 15°, ♀ ε 15°, ♆ ηρ 15°, ♃ ε 15°; habebis annum magnum finitum, quum planetae iterum iisdem singuli in gradibus apparuerint: vel, quum illa loca aperte falsa sint et a natura astronomiae nostrae aliena, fac, initio septem planetas Aegyptiacos omnes vno eodemque in Zodiaci loco visos fuisse, vt Aristoteles vult (*Meteor. L. I. c. 14.*); is est finis anni magni, quum loco dicto eadem astra iterum contineantur coniuncta. Dissensus vero est de huius spatii longitudine. Et multi quidem periodum caniculari pro anno magno habuerunt, ita vt 1460 annis constare diceretur<sup>7)</sup>. Sed quum haec periodus *ἀποκαταστασις του ζωδιακου*, et *ενιαυτος ηλιακος*, et *Θεου ενιαυτος*; alia vero *ἀποκαταστασις κοσμικη* vocetur: apparet anni magni nomine duas periodos diuersas appellatas fuisse. Eodem ex loco Censorini nouimus, annum magnum constare annis 2484 e sententia Aristarchi, annis 5552 secundum Aretem Dyrachinum, annis 10,800 vel 18,000 secundum Heraclitum et Linum, annis 10,884 ex sententia Dionis, annis 36,000 secundum Cassandrum, annis 36,525, qui est numerus librorum Hermeticorum secundum Manethonem, vt Syncellus vult; annis 100,020 opinione Orphei; annis 300,000, vt Firmicus tradit, annis 350,635 iudicante Achille Tatius, annorumque aliis spatiis secundum aliorum placita, de quibus videndus est Iacobus Thomasius. Haec autem omnia falsa sunt, scilicet orta ex falsa computatione circuituum planetarum circa solem et ex falsa anni definitione<sup>8)</sup>. Subsistamus primum in eo, quod Sextus Empiricus ex astronomis Aegyptiacis

6) Censorinus de Die nat. c.18. Confunditur vero hic annus Magnus, seu canicularis, cum Maximo, Firmicus ipse in genitura mundi sequente ponit ♃ in ε. Vid. L.III. c.1. pag.45.

7) Censorin. de die natali cap.18. Syncellus p.25 a. Plutarch. Placit. Phil. L.II. e. vlt.

8) Syncellus pag.35. d. cyclum 36,525 annorum vocat *ἀποκαταστασιν κοσμικην*. Firmicus Lib.III. c.1. pag.47. „trecentorum“ inquit „millium annorum maior *ἀποκαταστασις* hoc est redintegratio, per *ἐκπυρωσιν* aut per *κατακλυσμον* spatium perficitur. His enim duobus generibus *ἀποκαταστασις* fieri consuevit. Namque exustionem diluuium, hoc est, *ἐκπυρωσιν κατακλυσμος* sequitur. Nulla enim re alia exustae res poterant renasci, nec vlla re alia ad

atque Ptolemaeus afferunt. Secundum hos enim annus magnus, ἀποκαταστασις ἀπαντων, de quo loquuntur etiam Origenes, Clemens Alexandrinus, Philo aliique, absoluitur annis 9966, ut hic habet, aut 9977, ut Empiricus docet<sup>9)</sup>. De his quidem numeris rector est ultimus, quia, ut Fabricius ad Sextum Empiricum iam monuit, in eo latent anni enneati et hebdomatici. Sunt vero 9977 anni Aegyptiaci, de quibus hic agitur, aequales 9971 $\frac{2}{3}$  annis Julianis et quod excurrit. Qui numerus, si est tempus, quo 7 planetae, qui Aegyptiis dicuntur, denuo in vno eodemque Zodiaci gradu coniuncti appareant, is esse debet, ut per numeros annorum, quibus planetae circum solem feruntur, diuisus residuum non habeat, imo totus absumatur. Quum vero huius rei periculum feceris, videbis, nullius planetae circuitum in illo numero aut decies, aut centies, aut pluries contineri sine fractione. Ex quo sequitur, post 9977 annos Aegyptiacos neutiquam 7 planetas ad eadem loca reuerti, quae totidem annis antea occupauerunt. Idem valet de reliquis annorum numeris, quae supra attulimus. Et reuera tempus est nullum, quo, quum accuratius id problema inuestigamus, septem illi planetae iisdem simul in locis appareant, siue tantum, ut numerari non queat, quod Proclus iam optime animaduertit<sup>10)</sup>. Sed ut anni magni ratio vel aliqua ex parte explicetur, haec addere liceat. Primum quidem requiritur, ut post annum magnum ☉ accuratissime in eodem puncto eclipticae reperiatur, qua de re non agitur de anno Aegyptiaco, sed de Juliano eoque correctissimo, scilicet tropico dierum 365,242264 = 365 d 5 h. 48' 51". Porro necesse est, ut quum ☉ initio anni magni, si hoc exemplo uti licet, in  $\Upsilon$  0° 0' 0" pariter atque reliqui planetae ♃ ♄ ♀ ♂ ♆ ♇ fuerit, omnes simul eodem reuertantur sub finem huius anni, quod pendet a cyclis planetarum. Cyclum enim planetae cuiusdam dicimus tempus, quo bini, veluti ☉ et ♃, ☉ et ♄, ☉ et ♀, ☉ et ♂ et sic porro, iterum in eodem puncto vel eodem anni tropici momento coniuncti apparent. Huiusmodi cycli sex astronomici satis cogniti fuerunt veteribus, ut ex Tatius et Niceta Choniata clarum est<sup>11)</sup>. Ex tabulis vero nostris astronomicis facile intelligitur, quales sint. Jam adscribamus sex cyclorum genera, quibus, licet rude computatis, tota res perspicitur. Tabula itaque sequenti docetur, quae sit planetarum longitudo certos post annos, dum ☉ in  $\Upsilon$  0° 0' 0" vel alio in puncto cogitatur, id quod litera *n* significat.